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Teknik- og Miljøforvaltningen 

Notat 

Orientering til TMU om etablering af sorteringsanlæg 
til restaffald 

Resumé  

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om status på sorteringsanlægget til 

restaffald, hvor ARC nu sætter anlægsarbejderne i gang. Når anlægget 

sættes i drift medio 2026, skal der på anlægget sorteres genanvende-

lige materialer ud af restaffald fra Frederiksberg, Københavns og Tårnby 

kommuner. Anlægget vil ikke medføre yderligere stigning i affaldsge-

byrerne. 

Sagsfremstilling 

Målet om 60% reel genanvendelse i Ressource- og Affaldsstrategi 2030 

baseres blandt andet på, at der etableres et sorteringsanlæg til restaf-

fald, som skal frasortere genanvendelige materialer i form af plast, me-

tal, mad- og drikkekarton, pap og papir fra restaffaldet. Det affald, som 

borgerne sorterer i hjemmet er af bedre kvalitet og kan genanvendes til 

bedre formål end affald, der sorteres på anlægget. Det er desuden lov-

pligtigt, at borgerne skal sortere i hjemmet. Derfor skal anlægget være 

et supplement til borgernes sortering og ikke en erstatning. 

Anlægget bliver placeret på et areal på Kraftværksvej     på Amager. Det 

er I/S ARC, der står for etableringen og den kommende drift af anlæg-

get. ARC har oplyst, at projektering og anlægsudbud er afsluttet, og at 

der er indgået kontrakt med leverandøren af procesanlægget og for-

ventes indgået kontrakt om bygningen omkring den 1. maj 2025. ARC 

har søgt om byggetilladelse, som afventer Miljøstyrelsens stillingtagen 

til en jordforurening tæt ved det kommende anlæg. Miljøstyrelsens stil-

lingtagen forventes at foreligge snarest. Herefter gives byggetilladelsen 

og anlægsarbejderne vil gå i gang. Anlægget forventes sat i drift medio 

2026. 

Finansiering 

Frederiksberg, Københavns og Tårnby Kommuner skal levere restaffal-

det fra husholdninger til anlægget. De tre kommuner har godkendt en 

anlægsramme på 375 mio. kr. (BR 28. november 2024). Lånerammen 

blev forhøjet på baggrund af en momsafgørelse i Landsskatteretten og 

er indregnet i gebyrerne. Anlægget vil ikke medføre yderligere stigning 

i affaldsgebyrerne. Der forventes en omkostning på 1.500 kr. per ton for 
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at levere affald til anlægget. Beløbet dækker alle omkostninger inklusive 

behandling af de sorterede materialer efter sortering. 

Politisk handlerum 

Ved behandling af indstilling om udbud af restaffald til forbrænding i 

Teknik- og Miljøudvalget den 27. maj 2024 blev der bestilt budgetnotat 

til budget 2026 om sortering af affald fra renhold af offentlige arealer 

på anlægget. Ved behandling af samme indstilling i Borgerrepræsenta-

tionen den 20. juni 2024 blev der bestilt budgetnotat til budget 2026 

om sortering af restaffald fra kommunens institutioner på KEJDs af-

faldsordninger.  

På sorteringsanlægget vil der blive leveret 127.000 ton restaffald det 

første år, hvoraf de 13.000 ton kommer fra renhold og institutioner, hvis 

der bevilges de nødvendige midler. Af de samlede mængder forventes 

udsorteret omkring 8.500 ton affald til genanvendelse. 

Mængden til genanvendelse må forventes at blive reduceret med om-

kring 10 % til 7.650 ton, hvis der ikke bevilges midler til sortering af af-

faldet fra renhold og institutioner. 

Videre proces 

Når Teknik- og Miljøudvalget er orienteret, og der er opnået byggetilla-

delse, begynder anlægsarbejdet på sorteringsanlægget til restaffald. 
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